
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto [ID: 2750] Progetto relativo ai soli tratti aerei esterni 
del collegamento elettrico a 380 kV ‘Sorgente 
Rizziconi’. Decreto di compatibilità ambientale n. 943 
del 29/07/2009 

Procedimento Verifica di ottemperanza: prescrizione n. A.9  

ID Fascicolo [4264] 

Proponente Terna Rete Italia S.p.A. 

Elenco allegati Parere della Commissione Tecnica di Verifica 
dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n. 2935 del 
01/02/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Pieri C. Resp. Div.: Nocco G. Resp. Seg. DG: Presta A.

Ufficio: DVA-D2-OCP Ufficio: DVA-D2 Ufficio: DVA

Data: 12/02/2019 Data: 13/02/2019 Data: 14/02/2019



 

 
 

2

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTO, in particolare, il D.Lgs. 104/2017 recante “Attuazione della direttiva 2014/52/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, concernente la 
valutazione dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai sensi degli articoli 1 e 14 della legge 9 
luglio 2015, n. 114”, entrato in vigore il 21 luglio 2017, che apporta modifiche al D.Lgs. 152/2006 in 
materia di Valutazione di Impatto Ambientale; 

CONSIDERATO che il disposto di cui all’art. 17 del D.Lgs. 104 del 16 giugno 2017 che 
modifica l’art. 28 del D.Lgs. 152/2006, inerente alle attività di monitoraggio delle condizioni ambientali 
indicate nei provvedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale, trova applicazione anche per i 
provvedimenti adottati secondo la normativa previgente, in ragione di quanto previsto dall’art. 23, 
comma 3, del medesimo Decreto; 

VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, comma 
1, del D.L. 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella L. 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito la 
Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

VISTO il Decreto di compatibilità ambientale DM-2009-943 del 01/02/2019, relativo al 
progetto “Elettrodotto a 380 kV in doppia terna ‘Sorgente-Rizziconi’, dall’esito positivo con 
prescrizioni; 

VISTA, in particolare, la prescrizione n. A.9, che recita: “Predisporre, concordandolo con gli uffici 
regionali o provinciali competenti ai controlli ambientali, un progetto di fattibilità, e la successiva realizzazione, degli 
interventi di mitigazione con opere di rinaturalizzazione e Ingegneria Naturalistica che consideri: 

- la rivegetazione ad arbusti autoctoni delle superfici interne dei sostegni ricostituendo elementi della rete ecologica, specie 
in aree agricole; 

- la realizzazione di fasce boscate tampone, eventualmente su terrapieno a mascheramento delle aree delle stazioni 
elettriche. 

Tale progetto dovrà essere inviato al Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare”; 

VISTO il Provvedimento Direttoriale prot. DVA-DEC-2016-0000017 del 26/01/2016 con cui 
la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS ha determinato “l’ottemperanza 
della prescrizione n. A.9 del decreto di compatibilità ambientale n. 943 del 29 luglio 2009 relativo all’elettrodotto 380 
kV ‘Sorgente Rizziconi’, limitatamente alla progettazione di fattibilità, rimanendo ancora da ottemperare la 
realizzazione dei progetti esecutivi e delle opere che includano la progettazione indicate dalle ARPA Regionali”; 

CONSIDERATO che, in relazione alle prescrizioni indicate dalle ARPA Regionali che 
vengono richiamate nel suddetto provvedimento DVA-DEC-2016-0000017 del 26/01/2016: 

- l’ARPA Calabria con il parere del 26/01/2015 si era espressa positivamente in merito progetto di 
fattibilità presentato dal Proponente senza indicare prescrizioni; 

- l’ARPA Sicilia con il parere n. 37880 del 23/06/2015 aveva formulato osservazioni per la 
realizzazione degli interventi di mitigazione; 

VISTA la nota prot. TERNA/P20180014352 del 13/09/2018, acquisita al prot. 20602/DVA 
del 13/09/2018, successivamente perfezionata con prot. TERNA/P20180021121 del 10/10/2018, 
acquisita al prot. 23612/DVA del 22/10/2018, con cui la società Terna Rete Italia S.p.A., al fine di 
ottemperare la successiva fase di realizzazione degli interventi, ha presentato istanza per la verifica di 
ottemperanza alla citata prescrizione ed ha trasmesso la relativa documentazione tecnica; 



 

 
 

3

PRESO ATTO che con la medesima nota il Proponente ha trasmesso i seguenti elaborati: 

- Relazione “Verifica dei lavori di rivegetazione con arbusti autoctoni delle superfici interne dei 
sostegni prescrizione A9 del DSA-DEC-2009-0000943 del 29/07/2009 e s.m.i.” 
(REFR16004CIAM02713 Rev.00); 

- “Prescrizione A9 del DSA-DEC-2009-0000943 del 29/07/2009 e s.m.i. - Documentazione 
fotografica” (REFR16004CIAM02713_1 Rev.00); 

VISTA la nota n. 24090/DVA del 25/10/2018 con la quale è stato dato avvio all’istruttoria 
tecnica presso la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

PRESO ATTO che non risultano pervenuti riscontri da parte di ARPA Calabria ed ARPA 
Sicilia, quali enti coinvolti nella verifica di ottemperanza della prescrizione A.9, in merito alla 
documentazione fornita dal Proponente sulla realizzazione degli interventi; 

ACQUISITO il parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale 
VIA/VAS n.2935 del 01/02/2019, costituito da n. 8 pagine, che, allegato al presente provvedimento, 
ne costituisce parte integrante; 

VALUTATO che: 

- “La documentazione fornita dal Proponente si riferisce esclusivamente alla realizzazione degli interventi di 
rivegetazione presso i sostegni; la realizzazione degli interventi di mitigazione presso le due stazioni elettriche (SE di 
Scilla e SE di Villafranca Tirrena) non è trattata; 

- La documentazione si limita ad indicare il numero delle piante posate senza specificare la tipologia delle specie 
utilizzate che in alcuni casi, come segnalato dal Proponente, siano diverse da quelle previste nel progetto di fattibilità. 
La motivazione della scelta di non realizzare gli inerbimenti è generica e non circostanziata e pertanto non può essere 
valutata. Non è fornita la descrizione del tipologico dell’intervento T02. Per quanto riguarda la documentazione 
fotografica, le numerose fotografie fornite sono prive di didascalia e pertanto risulta difficile valutare quanto 
rappresentato; 

- La documentazione non fornisce riscontro alle prescrizioni di ARPA Sicilia per la realizzazione degli interventi di 
mitigazione (parere n. 37880 del 23/06/2015) come richiesto con il Provvedimento Direttoriale prot. DVA-DEC-
2016-0000017”.  

DETERMINA 

la non ottemperanza alla prescrizione A.9 di cui al decreto di compatibilità ambientale del 
Decreto DEC/VIA/943 del 29/07/2009 del progetto “Elettrodotto a 380 kV SE di Bisaccia a 
SE di Deliceto ed opere connesse”, relativamente alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello Stato 
entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto.                          

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2019-02-14T18:23:05+0100


		2019-02-15T11:31:20+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




